Дело № 1-83/2019

64RS0036-01-2019-000547-42

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 сентября 2019 года р.п. Татищево

Саратовской области

Татищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Ильиной Е.Н.,

при секретаре Агафоновой Д.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Татищевского района Саратовской области Харьковского С.С.,

законного представителя потерпевшего ФИО9,

защитника Бадаянц К.И., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО10 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Согласно судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Аткарского района Саратовской области по гражданскому делу № от 17.03.2014 года с ФИО10 в пользу ФИО11 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 14.03.2014 года и до достижения совершеннолетия ребенка.

07.04.2014 года судебным приставом-исполнителем Татищевского РОСП УФССП России по Саратовской области возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов с ФИО10

27.10.2016 года ФИО11 сменила фамилию с «ФИО17» на «ФИО16». 29.03.2017 года фамилия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изменена на «ФИО16».

20.02.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Татищевского района Саратовской области ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 05.03.2019 года, административное наказание ФИО10 не отбыл.

Согласно ст.4.6. КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

У ФИО10 в период времени не позднее 01.04.2019 года возник преступный умысел на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО10, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно совершил аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, то есть в период с 01.04.2019 года по 26.06.2019 года, выплаты по алиментам не производил, никаких мер к трудоустройству не принял, на учете в ГКУ СО «ЦЗН Татищевского района» не состоял, мер к погашению задолженности по алиментам не принимал. 

Имея доход от случайных заработков, материальную помощь на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, подарков не дарил, денежные средства расходовал на собственные нужды.

В соответствии с расчетом задолженности долг ФИО10 по алиментам за период с 01.04.2019 года 26.06.2019 года составляет 33198,87 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО10 вину признал полностью и показал, что ранее он был женат на ФИО19., от брака у них имеется сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2014 году они с ФИО12 брак расторгли, сын остался проживать с матерью, а с него решением мирового судьи были взысканы алименты на содержание сына в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 14.03.2014 и до достижения ребенком совершеннолетия. В отношении него в Татищевском РОСП на исполнении находится исполнительное производство о взыскании алиментов в пользу ФИО12, однако он официально не трудоустроился, работает не официально, алименты не выплачивал и не выплачивает, о размере своих доходов судебному приставу-исполнителю не сообщает, на учет в центр занятости населения в качестве безработного он не вставал. В связи с этим 20.02.2019 года мировым судьей он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за уклонение от уплаты алиментов, ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ, которое он не отбыл. После привлечения его к административной ответственности алименты он так и не выплачивал ни разу, иную материальную помощь сыну не оказывает, подарки, продукты питания, одежду не покупает. Каких-либо уважительных причин на то не имеет, заболеваний, инвалидности у него нет, он трудоспособен. Работая в настоящее время без официального трудоустройства, полученные денежные средства он тратит на собственные нужды, а также на нужды своей новой семьи. 

Наряду с признанием подсудимым своей вины она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, законный представитель потерпевшего ФИО12 суду показала, что ранее они с подсудимым состояли в браке, от брака они имеют сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После расторжения брака сын остался проживать с ней, а с подсудимого решением мирового судьи в её пользу были взысканы алименты на содержание сына в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 14.03.2014 и до совершеннолетия ребенка, в Татищевском РОСП находится исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО10, однако подсудимый алименты не выплачивал ни разу, поясняя тем, что ему самому денег на жизнь не хватает. От судебного пристава-исполнителя ей стало известно, что 20.02.2019 года ФИО10 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов, однако и после этого алименты ФИО10 выплачивать не начал, какой-либо иной материальной помощи он сыну не оказывает, подарков, продуктов питания, одежды, игрушек никогда сыну не покупал, в воспитании ребенка никакого участия не принимает. 

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показала, что состоит в должности судебного пристава-исполнителя Татищевского РОСП УФССП России по Саратовской области, в связи с чем у неё на исполнении находится исполнительное производство № от 07.04.2014 о взыскании в пользу ФИО12 алиментов с ФИО10 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое возбуждено на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Аткарского района Саратовской области. 20.02.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Татищевского района Саратовской области ФИО10 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин алиментов и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Несмотря на это, ФИО10 должных выводов для себя не сделал, выплаты по алиментам не производил, никаких мер для трудоустройства и погашения задолженности по алиментам не предпринимал, без уважительных причин в нарушение решения суда совершил аналогичное деяние в период, когда он считался подвергнутым к административному наказанию, то есть в период с 01.04.2019 года по 26.06.2019 года. Она с ФИО10 неоднократно проводила профилактические беседы, в которых разъясняла ему обязанность выплачивать алименты, порядок их уплаты и ответственность за уклонение от уплаты алиментов, однако ФИО10 продолжал не выплачивать алименты на сына. Поведение подсудимого свидетельствовало о его систематическом и упорном нежелании исполнять решение суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО8, в связи с чем ею был подан рапорт об обнаружении в действиях ФИО10 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, также ею был произведен расчет задолженности ФИО10 по алиментам, согласно которому сумма долга за период с 01.04.2019 года по 26.06.2019 года составила 33198,87 рублей. 

Показания допрошенных лиц подтверждены рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.06.2019 года, согласно которому судебный пристав - исполнитель Татищевского РОСП УФССП России по Саратовской области ФИО13 сообщает, что в действиях ФИО10 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.6-7).

Протоколом выемки от 28.06.2019 года, в ходе которой у судебного пристава-исполнителя Татищевского РОСП УФССП России по Саратовской области ФИО13 изъято исполнительное производство №, возбужденное в отношении ФИО6 по факту взыскания с него алиментов (л.д.27-28).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено исполнительное производство №, возбужденное в отношении ФИО6 по факту взыскания с него алиментов (л.д.29-32).

Судебным приказом мирового судьи судебного участка №1 Аткарского района Саратовской области от 17.03.2014 года, в соответствии с которым ФИО10 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 14 марта 2014 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.33).

Постановлением о возбуждении исполнительного производства № от 07.04.2014 года, согласно которому судебным приставом-исполнителем Татищевского РОСП УФССП России по Саратовской области на основании судебного приказа № от 17.03.2014 года, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Аткарского района Саратовской области, возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО10 в пользу ФИО11 алиментов на содержание ребенка (л.д.34-35).

Копией протокола № об административном правонарушении от 20.02.2019 года, из которого следует, что протокол в отношении ФИО10 составлен по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов без уважительных причин (л.д.36-37).

Копией постановления о назначении административного наказания от 20.02.2019 года, согласно которому мировым судьей судебного участка № 2 Татищевского района Саратовской области ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (л.д.38-39).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 26.06.2019 года, из которого следует, что задолженность ФИО10 по алиментам за период с 01.04.2019 года по 26.06.2019 года составляет 33198,87 рублей (л.д.40).

Справкой ГКУ СО «ЦЗН Татищевского района» от 27.06.2019 года, согласно которой ФИО10 в данное учреждение в целях поиска работы и постановки на учет по безработице не обращался, в качестве безработного с получением пособия зарегистрирован не был (л.д.100).

Копией свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из которого следует что его отцом является ФИО10 ФИО20, (л.д.58).

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО10 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно сведениям ГУЗ «Областная клиническая психиатрическая больница Святой Софии» ФИО10 на психиатрическом и наркологическом учете не состоит (л.д. 94). В связи с этим в отношении содеянного подсудимого ФИО10 суд признает вменяемым. 

При определении меры наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 60-64 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, семейное положение, состояние его здоровья и членов его семьи, обстоятельства по данному делу, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО10, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО10, суд признает совершение им преступления впервые, признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие четверых малолетних детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимого малолетнего ребенка сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку подсудимый не принимает участие в его воспитании и материальном содержании. 

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО10 наказания в виде исправительных работ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и данные о личности подсудимого, оснований к применению положений ст.ст.64, 73 УК РФ у суда не имеется.

Согласно материалам дела в ходе дознания защиту ФИО10 осуществлял адвокат по назначению Бадаянц К.И., на основании постановления начальника отдела – старшего судебного пристава-исполнителя Татищевского РОСП УФССП России по Саратовской области ей 16 июля 2019 года выплачено вознаграждение в размере 2700 рублей.

Разрешая вопрос о распределении указанных процессуальных издержек, суд учитывает, что основания для освобождения ФИО10 полностью либо частично от издержек отсутствуют, сам он возместить их согласен, соответственно, на основании положений статьи 132 УПК РФ эти издержки должны быть возложены на осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304 и 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 ФИО21 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО10 2700 рублей процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства №, хранящиеся под сохранной распиской у судебного пристава-исполнителя Татищевского РОСП УФССП России по Саратовской области ФИО13, после вступления приговора в законную силу оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения через Татищевский районный суд Саратовской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ильина Е.Н.